Quæres quo tempore Esther historia contigerit, sive quis fuerit Assuerus ejus maritus. *Primo*, ait Serarius et Gordonus censent fuisse Artaxerxem Ochum; sed sic Mardocheus vixisset ducentos annos et amplius; tot enim sunt ab initio captivitas Babylonice, quando Mardocheus cum Iechonia rege translatus est in Babylonem, ut dicitur, cap. ii, vers. 6, usque ad Ocholum, illa autem ætas illo ævo fuit insolens: nullus enim tunc tantum vixisse legitur.

Secundo, Josephus Scaliger, lib. VI *De Emendat. temp.* pag. 284, censent fuisse Xerxem; quæ, inquit, uxor Xerxis vocabatur Amestris, teste Hero-

partibus, prout in Ecclesiæ catholica legi consueverint, anathemate configit.

(2) Grotius Lutherum auctorem secutus, hunc Esther librum censet esse rhetorica exercitia proferum Hellenistarum, qui ad ornandas veteres historias ea scripserunt, quæ illis temporibus probabiliter fieri, dici aut scribi poterunt. Bauer et Seiler autantem etiam subtrahunt libri esse veram historiam, quæ vagis traditionibus et ornamentis dictionis postea aucta fuisset. Wittakerus et alii, tum priores tum posteriores hujus libri partes oppugnant, præsertim quia sunt quedam in isto libro que parum vera et consona illis videntur. Singula suis locis explicare licet, et hic sufficit dicere veracitatem hujus historie, præter traditionem et iudicium Ecclesiæ, probari ex solemnibus *Phurim* diebus, quæ a Judæis per multa sæcula religiose observatos constat ex II *Machab.* xv, 37, et ex Codice Theodosiano, lib. *Judeos*, tit. *De Judæis*. Nemo autem sanæ mentis sibi persuaserit festi hujus religionem et anniversariam celebritatem ex figmento originem habuisse.

Auct. Mardocheus.

Assuerus, quis? Resp. Xerxes.

doto, lib. VII : quæ eadem videtur esse cum Esther. Verum Amestrem fuisse Persicam, non Hebraeam, sal inquit Herodotus dum ait eum patrem fuisse Otanem Persam. Adde mores crudeles Amestris alienos esse a moribus benignæ et beneficiæ Estheris. Nam Herodotus, eodem libro VII, ait « Amestrem uxorem Xerxis jam provecetæ ætatis, bis septem illustrium Persarum liberos viros defodisse ad referendam pro se gratiam Deo, qui sub terra esse fertur. » Et lib. IX : « Amestris, inquit, æcicis satellitibus, uxorem Masistæ (erat is frater Xerxis, et filius Oarfi) excarnificat, mammillas præcidit, easque canibus abiecit : præcidit nares, aures, labra, linguam, atque ita excarnificatam remittit domum. » Hæcine fecisset Esther?

Tertio, Hebræi in *Seder-Otam*, cap. XXIX, maritum Estheris censent fuisse Cambyses filium Cyri: hunc enim esse eum qui I *Esdra* IV, 6 et 7, vocatur Assuerus, sive Artaxerxes. Adduntque Estherem esse matrem Darii Hystaspis, qui Cambysi in regno successit. Idem censent Vatablus et Genebrardus, sed hoc videtur improbabile; Cambyses enim fuit hostis Judæorum, et fabricam templi a Cyro patre inchoatam inhibuit, ut patet I *Esdra* cap. IV, vers. 7; Assuerus autem maritus Estheris Judæis fuit benevolus et beneficus.

Quarto, Josephus, lib. XI, cap. VI, Nicephorus, Constantius in *chronol.* Cajetanus, Bellarminus, Sallianus, Sanchez et alii multi censent Assuerum fuisse Artaxerxem Longimanum Xerxis filium, qui Esdræ et Neheziam in Jerusalem remisit, ut eam reedificarent; adeoque natura fuit mitis et clemens, ut de eo scribit Plutarchus in *Apotheg.*: « Primus hic ducibus, qui deliquissent, has pœnas statuit, ut pro flagellandis corporibus detracta flagellarentur vestimenta; et pro evellendis capillis, depilandoque capite deposita tiara depilaretur. »

Verum juxta hanc sententiam, Mardocheus fuisse 140 annorum et amplius, ac neptis ejus Esther fuisset vetula 70 annorum, ideoque inepta conjugio Assueri, ut patet, cap. II, vers. 6.

Quinto, valde probabiliter Megasthenes, Annianus, Lyranus, R. Salomon, Aben-Ezra, Tovardecianus et alii censent Assuerum Estheris virum fuisse Dariam Hystaspis, cujus rei multe sunt coniecturæ :

Primo, quod Assuerus hic cap. I, vers. 1, assueratur insituisse jolemmæ convivium, ac prefuisse 127 provinciis : idem enim expresse de Darii Hystaspis legimus, lib. III *Esdra* III, 4 et 2, ubi sic dicitur : « Rex Darius fecit cœnam magnam omnibus vernaiculis suis, et omnibus magistratibus Mediæ et Persidis, et omnibus purpuratis et pretoribus, et consilibus, et præfectis sub illo, ab India usque Æthiopiæ centum viginti septem provinciis. » Quæ verba plane eadem sunt cum verbis primis hujus libri. Assuerus ergo fuit « Darius Hystaspis. » Sic etiam Indos subegit, teste Herodoto,

lib. IV, pag. 114, quod etiam pariter de Assuerio assertur, cap. I, vers. 1.

Secundo, quod versu 2, dicitur Susan civitas regi Assueri fuisse exordium; unde in ea convivium hoc regalè insituit. Plinius enim, libro VI, cap. XXVII, scribit Susan regiam Persarum conditam a Darii Hystaspis, licet Elianus et alii ab eodem auctam et illustratam velint. Unde Cassiodorus, lib. VII *Variarum* : « Hanc, ait, illigatis auro lapidibus ædificavit Memnon Tithoni filius. »

Tertio, quod capite II, vers. 6 : « Esther » Hebraice vocabatur *Hadasa* (Noster vertit *Edissa*), id est *myrtus* : Darii autem uxor, teste Herodoto, vocabatur *Atossa*, quæ eadem videtur esse cum *Hadasa*. Est Herodotus in eo errat, quod *Atossam* vocet Cyri filiam, quia talis a Persis putabatur, vel iactabatur Esther : ipsa enim jussu Mardochei prudenter sibi se esse Judæam. Adde Gentiles Judæorum res ignorasse, vel depravasse. Hinc et Angelus, anno secundo Darii Hystaspis, fuit visus Zacharie Prophete, capite I, vers. 8, stans inter myrtela, id est in aula Estheris, quæ vocata est *Hadasa*, id est *myrtus*, quasi promittens Judæis bona per opem ejus et umbram; vide ibi dicta.